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ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 

УСОВРШУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ И ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  

БРОЈ 4/2024-8 ЧАСА НА 22 НОЕМВРИ И 26 НОЕМВРИ 2024 ГОДИНА 

Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

08:45 
09:30 

Најавување во системот за следење на КПУ обуката   

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА  

09:30 
10:50 

 ПРИМЕНА НА НОВИОТ МСФИ 9 - ФИНАНСИСКИ ИНСТРУМЕНТИ ОД  
1 ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА И ПРОМЕНИТЕ КОИ ГИ НОСИ ОВОЈ СТАНДАРД  
ПРИ ВРЕДНУВАЊЕ И ИСПРАВКА НА ВРЕДНОСТА НА КРАТКОРОЧНИТЕ 
ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ  

 Делокруг на примена на стандарот МСФИ 9 - Финансиски инструменти 
 Почетно признавање на финансиските средства и финансиските обврски 
 Престанок на признавање на финансиските средства и финансиските 

обврски 
 Класификација и рекласификација на финансиските средства 
 Класификација и рекласификација на финансиските обврски 
 Определување на почетната вредност на финансиските инструменти  
 Последователно проценување на финансиските инструменти 
 Утврдување на очекуваните кредитни загуби за побарувањата од 

купувачи  
 Примена на поедноставен и општ пристап за утврдување на 

очекуваните кредитни загуби кај побарувањата од купувачи 
 Почетно и последователно мерење на побарувањата од купувачи кои 

немаат значајна финансиска компонента  
 Практични примери на мерење на очекуваните кредитни загуби според 

поедноставниот пристап  
 Модели на мерење на резервациите за намалена вредност  

(примена на Матрица за проценка на очекуваните кредитни загуби и 
резервации) 

 Какви се сметководствените и даночните импликации од примената на 
новиот МСФИ 9 од 1 јануари 2025 година ?  

 Практични примери и одговори на прашања  

Ивица 
Марчевски 

Жарко 
Михајловски 

2 КПУ  
часа 

(80 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

 

10:50 

11:50 

  МСС 19 - КОРИСТИ НА ВРАБОТЕНИТЕ (ОДДЕЛ 28 ОД МСФИ ЗА МСЕ) 
СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН ВО 2024 ГОДИНА 

 Делокруг на примена на стандарот МСС 19 Користи на вработените и на 
Оддел 28 од МСФИ за МСЕ 

 Краткорочни користи за вработените (плати, надомести и придонеси за 
социјално осигурување, краткорочни платени отсуства, учество во 
добивката и обврски за бонуси, немонетарни користи) 

 Признавање и мерење на сите краткорочни користи за вработените  
 Долгорочни користи за вработени (долгорочните платени отсуства, 

јубилејни награди, користи заради долгорочна неспособност 
(инвалидност), учество во добивката и бонуси (на долг рок), одложен 
надомест (на долг рок) 

 Признавање и мерење на долгорочните користи за вработени 
 Отпремнина за одење во пензија и испратнина за технолошки вишок 
 Исплата на 13 плата на вработените во 2024 година 
 Исплати на бонуси на вработените во 2024 година 
 Исплата на регрес за годишен одмор во повисок износ до крајот на 2024 

година 
  Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 

11:50 
12:10 

Пауза (20 минути)  

 ЗНАЕЊЕ И КОМПЕТЕНТНОСТ ВО ОБЛАСТА НА ИНФОРМАТИЧКАТА 
ТЕХНОЛОГИЈА 

 

12:10 

13:10 

 ДИГИТАЛИЗАЦИЈА ВО СМЕТКОВОДСТВОТО И ФИНАНСИИТЕ: 
ТРЕНДОВИ, АЛАТКИ И НАЈДОБРИ ПРАКТИКИ 

 Значењето на дигитализацијата во сметководството (преглед на тоа 
како дигитализацијата ги трансформира сметководствените процеси и 
улогата на технологијата во зголемувањето на ефикасноста, точноста и 
вредноста во финансиите) 

 Дигитализација на работните процеси во сметководството  
(дефиниција и примери за дигитализација во сметководската 
професија, клучни придобивки од автоматизирање на рутинските 
сметководствени задачи како што се на пример фактурирање, плати, 
следење на трошоци, практични примери на бизниси кои успешно ги 
дигитализирале своите сметководствени процеси) 

 Специфики, трендови и новитети во ИТ за сметководство и финансии 
(најнови технолошки трендови кои влијаат на областа, како што се на 
пример cloud accounting, вештачка интелигенција, машинско учење, 
иновации во blockchain и децентрализирани финансии - DeFi за 
финансиска транспарентност, дискусија за новите технологии во 
сметководството и нивните апликации) 

M-Р Јелена 
Ѓорѓев  
1,5 КПУ  

Часа 
(60 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 Софтвер алатки за создавање додадена вредност (преглед на 
меѓународно признати софтверски алатки за сметководство,  
како  софтверот го подобрува финансиското известување и анализа на 
податоци, обезбедувајќи додадена вредност за корисниците, студии на 
случај за компании кои имаат подобрувања преку употреба на овие 
алатки). 

 Примена на интерни контроли во процесот на дигитализација на 
сметководството (значењето на интерните контроли за одржување на 
точноста и превенција на измами, како  да  се имплементираат 
контроли во дигиталните сметководствени системи, најдобри практики 
за обезбедување на интегритет на податоците и безбедност во 
сметководствените работни текови и примери од реалниот свет за 
успешни системи на интерна контрола во дигитализирани средини) 

 Одговори на прашања 
 ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ  

13:10 

14:10 

 СПЕЦИФИЧНИ АСПЕКТИ КАЈ ДАНОКОТ НА ДОБИВКА ВО 2024 ГОДИНА 
(НАМАЛУВАЊЕ НА ДАНОЧНАТА ОСНОВА ВРЗ ОСНОВА НА 
РЕИНВЕСТИРАНА ДОБИВКА)  

 Како се користи правото на намалување на даночната основа во 2024 
година врз основа на реинвестирана добивка ? 

 До кога треба да се донесе Одлука за распределба на добивката од 
претходната 2023 година на резерви за реинвестирана добивка ? 

 Дали ако друштвото има непокриена загуба може да користи 
намалување на даночна основа по основ на реинвестирана добивка ? 

 Дали амортизацијата на средствата за кои е користено реинвестирана 
добивка е признат расход ? 

 Дали се признава реинвестирана добивка при вложувања во туѓи 
основни средства ? 

 Дали за инвестиции во тек може да се користи правото на 
реинвестирана добивка ? 

 Дали за основно средство стекнато во 2024 година врз основа на 
државната поддршка - грант или со средства од Фондот за иновации 
може да се користи правото на реинвестирана добивка ? 

 Дали за основно средство изградено во соопствена режија може да се 
користи реинвестирана добивка ? 

 Дали за рекласифицирана залиха во основно средство може да се 
користи реинвестирана добивка ? 

 Кои се обврските на друштвото при губење на правото на 
реинвестирана добивка ? 

 Одговори на прашања 

Амела 
Реџепагиќ  
Дробова 

Жарко 
Михајловски 

1,5 КПУ  
Час 

(60 минути) 

14:10 
14:30 

Пауза (20 минути)  
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 ЕТИКА, ПРОФЕСИОНАЛНА КОМПЕТЕНТНОСТ И  
ПРОФЕСИОНАЛНО ОДНЕСУВАЊЕ 

 

14:30 

15:30 

 ПРИМЕНА НА МЕЃУНАРОДНИОТ КОДЕКС НА ЕТИКА НА 
ПРОФЕСИОНАЛНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ НА IFAC ВО РАБОТЕЊЕТО НА 
СМЕТКОВОДИТЕЛИТЕ И ОВЛАСТЕНИТЕ СМЕТКОВОДИТЕЛИ 

 Кои се регулаторните барања за примена на Кодексот на етика на 
професионални сметководители ?  

 Дел А: Општа примена на кодексот; 
 Дел Б: Професионални сметководители во јавна практика; 
 Дел В: Професионални сметководители во деловното работење; 
 Кои се очекувањата на засегнатите страни (сопственици, банки, 

државни и инспекциски органи, добавувачи, купувачи и други) во однос 
на етичкото однесување на сметководителите ? 

 Што значи примената на Кодексот на етика во услови на кризно 
опкружување ?  

 Каква е дисциплинската одговорност на професионалните 
сметководители од непочитување на Кодексот на етика на 
професионални сметководители ? 

  Разгледување на практични примери и решенија  
  Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 

 Предавачи:  

 Жарко Михајловски,  

 Амела Реџепагиќ Дробова, 

 Ивица Марчевски, 

 M-Р Јелена Ѓорѓев - Асистент Професор на Американскиот универизтет на 
Европа - ФОН за Информатички технологии, Податочно 
рударство, Дигитален дизајн, Компјутерска графика, 
Интернет технологии, Компјутерски мрежи и Објектно-
ориентирано програмирање 

 Регистрација за КПУ обуката треба да се направи преку: www.msfi.com.mk 

 Онлине КПУ обуката се спроведува преку платформата Livewebinar

 Најавување за следење на КПУ обуката од 8:45 до 09:30 часот; Почеток на КПУ обуката 
од 09:30 часот 

 Паузи: 11:50 до 12:10 и 14:10 до 14:30 

 Времетраење на КПУ обуката од 09:30 часот до 15:30 часот 8 КПУ часа) 

 Секој посетител добива Прирачник за КПУ во електронска форма 

 Надомест за КПУ обуката..................................2.360 денари (со ДДВ) 

 Плаќањето се врши задолжително однапред на следната сметка:  

210-0676392801-76 НЛБ Банка АД - Скопје  

 Информации:  02/3 112 323  02/3 112 334 070 317 142 070 333 713 
www.msfi.com.mk e-mail: info@msfi.com.mk 

http://www.msfi.com.mk/

